1

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     XÃ XUÂN MỸ                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:   128/BC-UBND                          Xuân Mỹ , ngày  24  tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết 137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020

của HĐND huyện và việc phân loại rác sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại

nguồn, thu gom, xử lý rác thải giai đoạn 2021-2023

 trên địa bàn xã Xuân Mỹ

Kính gửi:

- UBND huyện Nghi Xuân;

- Phòng Tài nguyên và môi trường huyện Nghi Xuân.

Thực hiện kế hoạch số 02/KH-ĐGS của HĐND huyện Nghi Xuân ngày 11

tháng 10 năm 2022 về việc giám sát hấp thụ chính sách theo Nghị quyết 137/NQ-

HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện và việc phân loại rác sinh hoạt, xử lý

rác hữu cơ tại nguồn, thu gom, xử lý rác thải giai đoạn 2021-2023. Ủy ban nhân

dân xã xã Xuân Mỹ xin báo cáo một số nội dung thực hiện như sau:

I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện.

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền:

Thực hiện Đề án 14/ĐA-UBND ngày 02/12/2020 của Ủy ban nhân dân

huyện Nghi Xuân về Phân loại rác sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại nguồn giai đoạn

2021-2023; Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của Hội đồng nhân

dân huyện Nghi Xuân về việc thông qua Đề án số 14/ĐA-UBND về Phân loại rác

sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại nguồn giai đoạn 2021-2023 và ban hành chính sách

bảo vệ môi trường; Quyết định số 1190/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân huyện

Nghi Xuân ngày 30/03/2021 về Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết số 137/NQ-

HĐND ngày 25/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Nghi Xuân về việc thông

qua Đề án Phân loại rác sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại nguồn giai đoạn 2021-2023

và ban hành chính sách bảo vệ môi trường, Đảng uỷ, chính quyền xã đã tập trung

quán triệt cho đội ngũ cán bộ cán xã, ban phát triển thôn thông qua các cuộc họp

giao ban đầu tháng, các cuộc họp Nông thôn mới, các cuộc tập huấn về tuyên

truyền phân loại và xử lý rác thải hữu cơ. Giao cho các thôn tổ chức tuyên truyền

số 137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Nghi Xuân

thông qua các buổi họp thôn, các buổi họp của các tổ chức (chi hội Nông dân, Phụ

Nữ, Đoàn thanh niên, cựu chiến binh); tổ chức tuyên truyền qua hệ thống truyền

thanh của xã và thôn.

2

2.2.  Các văn bản đã ban hành

- Đảng uỷ xã ban hành Nghị quyết số 15-NQ/ĐU ngày 18/01/2022 tăng

cường lãnh đạo công tác bảo vệ môi trường và phân loại rác thải tại nguồn năm

2022.

- Quyết định số 27-QĐ/ĐU về kiện toàn đoàn công tác phụ trách xây dựng

nông thôn mới ở các thôn

- Kế hoạch số 18 ngày 15/3/2022 tổ chức lễ phát động thời gian cao điểm

xây dựng xã nâng cao và xây dựng khu dân cư kiểu mẫu năm 2022.

-  Kế hoạch số 24 ngày 30/3/2022 phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác hữu

cơ tại nguồn năm 2022;

- Thông báo số 17 ngày 20/4/2022  về việc hướng dẫn chính sách Nghị

quyết số 137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Nghi

Xuân;

- Công văn số 80/UBND – NTM ngỳ 12/5/2022 về việc triển khai hiệu quả

“ngày thứ 7 nông thôn mới”. Thông báo số 25 ngày 15/5/2022 về việc hướng dẫn

phân loại rác theo chỉ tiêu giao các đơn vị thôn và hướng dẫn hố xử lý nước thải;

- Công văn 175/ UBND – NTM  ngày 15 tháng 9 năm 2022 về việc đăng

ký các nội dung công việc, phần việc thực hiện đơt thi đua 60 ngày cao điểm xây

dựng nông thôn mới;

- Công văn 182/ UBND – MT ngày 23 tháng 9 năm 2022 về việc rà soát đề

xuất hỗ trợ chính sách phân loại rác sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại nguồn của hộ

gia đình, cá nhân theo nghị Quyết 137/NQ – HĐND của HĐND huyện Nghi

Xuân.

Công văn số 194/ UBND – NTM ngày 29 tháng 9 năm 2022 về việc rà soát,

đăng ký lắp mô hình xử lý nước thải và tuyên truyền các hộ phân loại rác theo

Nghị Quyết 137/ NQ- HĐND huyện.

3. Thực trạng về công tác phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn, hữu cơ trên địa bàn xã:

Trên địa bàn xã Xuân Mỹ hợp đồng với công ty môi trường huyện Nghi

Xuân hàng tuần chở rác thải đi xử lý. Lượng rác thải phát sinh trên địa bàn xã

hàng tháng khoảng 40 tấn/tháng. Hiện nay lượng rác thải cơ bản hàng tháng được

xử lý, không có tồn đọng.

II. Kết quả thực hiện

1. Việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 137/NQ-HĐND ngày

25/12/2020 của HĐND huyện.

Năm 2021, xã Xuân Mỹ chưa hấp thụ được  chính sách theo Nghị quyết số

137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện, năm 2022 đang tiến hành

nghiệm thu, lập hồ sơ.

2. Kết quả thực hiện Việc phân loại rác sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ tại

nguồn, thu gom, xử lý rác thải giai đoạn 2021 – 2023

3

Số hộ đã thực hiện phân loại: 415/1173, chiếm tỷ lệ 35,3% số hộ.

- Việc đôn đốc nhắc nhở của Ban cán sự thôn đối với các hộ không chấp hành:

Ban Phát triển nông thôn mới các thôn, chi hội Phụ nữ các thôn đã trực tiếp kiểm

tra, hướng dẫn, đôn đốc, nhắc nhở hộ gia đình thực hiện.

- Biện pháp của Uỷ ban nhân dân xã đối với các hộ gia đình, tổ chức, cá

nhân chưa thực hiện việc phân loại rác thải sinh hoạt: Trực tiếp kiểm tra, nhắc

nhở, hướng dẫn hộ gia đình, phân loại, đối với các hội viên giao cho các đoàn thể

phụ trách nhắc nhở, giao cho các thôn bám sát để thường xuyên quán triệt, nhắc

nhở hộ gia đình thực hiện.

3.  Ý thức của người dân và các HTX, doanh nghiệp xử lý rác trong việc

thực hiện phân loại, thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải.

- Hầu hết người dân đã có ý thức cao trong việc phân loại, thu gom, vận

chuyển, xử lý rác thải tuy nhiên vẫn còn một số người dân chưa có ý thức trong

việc phân loại và xử lý rác thải tại nguồn.

- Tổ thu gom thì hoạt động có hiệu quả trong công tác thu gom và vận

chuyển rác thải về nơi tập trung, phối hợp với các thôn, các tổ chức chính trị xã

hội để làm toort công tác tuyên truyền và xử lý rác thải hữu cơ tại nguồn.

- Công ty dịch vụ môi trường Nghi Xuân đã phối hợp tốt với UBND xã

trong công tác vận chuyển, xử lý rác thải không có tình trạng ùn tắc, gây khó khăn

trong công tác vận chuyển, xử lý rác thải tại địa phương

4.  Công tác phối hợp giữa UBND với UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể.

Đảng uỷ, Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã phân công cụ thể các tổ

chức, cá nhân phụ trách tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm; phân

công chi tiết nội dung phân loại rác thải tại nguồn. Trong đó: Uỷ ban nhân dân

(do công chức Nông nghiệp - Môi trường tham mưu) thực hiện quản lý nhà nước:

ban hành văn bản, các cơ chế, chính sách, tổ chức thực hiện, kiểm tra và chịu trách

nhiệm về kết quả phân loại rác tại nguồn trên địa bàn xã. Mặt trận Tổ quốc và các

tổ chức thành viên (Hội liên hiệp Phụ nữ là lực lượng nòng cốt, các hội đoàn thể

khác phối hợp), các tổ công tác phụ trách các thôn phối hợp với Uỷ ban nhân dân,

về công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, kiểm tra đoàn viên, hội viên thực

hiện.

5. Đánh giá về hiệu quả của Nghị quyết 137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020

của HĐND huyện.

Trên cơ sở Nghị Quyết 137/NQ-HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện

đã ban hành tạo nên một động lực để làm tốt công tác phân loại rác thải sinh hoạt

và xử lý rác thải hữu cơ, là đòn bảy để thực hiện và hoàn thành các nội dung liên

quan đến tiêu chí môi trường của khu dân cư kiểu mẫu, xã đạt chuẩn nâng cao,

kiểu mẫu.

III. Khó khăn, tồn tại, vướng mắc

          1. Tồn tại, hạn chế:

4

- Công tác tuyên truyền, vận động được quan tâm nhưng hiệu quả chưa cao,

nhận thức của một số hộ dân còn hạn chế.

- Tỷ lệ hộ phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác thải hữu cơ còn thấp; một

số hộ đã được hỗ trợ nhưng không thực hiện thường xuyên việc phân loại rác mà

còn đem giỏ rác sử dụng sang mục đích khác.

- Chưa thực hiện được việc từ chối thu gom rác đối với hộ không phân loại.

- Việc kiểm tra các hộ chủ yếu gặp gỡ, nhắc nhở chưa lập thành biên bản

lưu để phục vụ công tác quản lý.

2. Khó khăn vướng mắc.

- Ngân sách xã khó khăn không có nguồn để triển khai đồng bộ trên địa bàn

cả 4/4 thôn, mà chỉ hỗ trợ thí điểm  hamtimic tại các thôn đăng ký xây dựng khu

dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Chưa có nguồn kinh phí để đầu tư đồng bộ hạ tầng và các dụng cụ phân

loại rác cho tất cả các hộ dân do vậy chưa áp dụng được các chế tài đủ mạnh có

tính răn đe người dân thực hiện.

3. Nhiệm vụ, giải pháp:

- Triển khai việc phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác hữu cơ sâu rộng đến

tất cả các hộ dân, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong việc thực hiện tiêu chí 17

về môi trường, phát huy vai trò trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân đã được phân

công, đặc biệt là vai trò của thôn xóm trong việc tuyên truyền, vận động và hướng

dẫn người dân.

- Hoàn thành việc tập huấn Phân loại rác thải sinh hoạt, xử lý rác thải hữu

cơ tại 4/4 thôn; Triển khai cho người dân ký đơn, cam kết sau khi được hỗ trợ sẽ

thực hiện nghiêm túc việc phân loại và xử lý rác thải, bị từ chối thu gom nếu

không phân loại. Làm việc với công ty môi trường để phối hợp thực hiện tốt nhiệm

vụ này.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn tại hộ

gia đình; định hướng cho người dân cách xử lý tiết kiệm chi phí, đảm bảo hiệu

quả, phù hợp với tình hình địa phương và có thể thực hiện trên diện rộng là đào

hố để xử lý rác hữu cơ ngay tại vườn của hộ gia đình.

- UBND thành lập Đoàn liên ngành do đồng chí Phó chủ tịch UBND xã

làm trưởng đoàn; Thành viên gồm Công chức Môi trường, Hội Liên hiệp Phụ nữ

cùng các tổ chức hội, thôn trưởng các thôn và các thành phần liên quan do UBND

xã quyết định  xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc thường xuyên và đột xuất đến

các hộ gia đình để nhắc nhở hộ, đặc biệt là nhóm hộ đã được hỗ trợ.

- Đối với các thôn đã được hỗ trợ giỏ rác tiếp tục giám sát và hướng dẫn

nhân dân thực hiện tốt việc phân loại và xử lý rác hữu cơ tại nguồn.

- Thực hiện việc hỗ trợ chế phẩm sinh học Hatimic cho các đối tượng đã

đăng ký, hướng dẫn hộ sử dụng trong việc xử lý chất thải hữu cơ tạo thành phân

hữu cơ vi sinh.

5

IV. Kiến nghị, đề xuất

Đề nghị UBND huyện tiếp tục có chính sách hỗ trợ các xã kinh phí thu

gom, vận chuyển, xử lý rác thải và phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

Cần có các cuộc làm việc chuyên đề Rác thải của từng Tổ chức hội cấp

huyện với cấp xã để đánh giá sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác

Phân loại rác thải.

 Đề nghị UBND huyện tiếp tục duy trì việc ban hành các chính sách hỗ trợ

trong công tác thu gom, vận chuyển, phân loại, xử lý rác thải.

Chính sách hỗ trợ đối với từng hộ đạt yêu cầu phân loại xử lý rác thải còn

quá ít, trong khi đó hồ sơ cần hoàn thành để hỗ trợ gồm nhiều loại gây khó khăn

trong công tác nghiệm thu, làm hồ sơ hỗ trợ.

Trên đây là báo cáp về việc hấp thụ chính sách theo Nghị quyết 137/NQ-

HĐND ngày 25/12/2020 của HĐND huyện và việc phân loại rác sinh hoạt, xử lý

rác hữu cơ tại nguồn, thu gom, xử lý rác thải giai đoạn 2021-2023 trên địa bàn xã

Xuân Mỹ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT, MT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Hiếu

		ubxuanmy.nx@hatinh.gov.vn
	2022-10-25T14:45:48+0700

		ubxuanmy.nx@hatinh.gov.vn
	2022-10-25T14:46:23+0700